2.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia sete de novembro de dois mil e 

vinte e quatro, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

21.372.223,42 € (vinte e um milhões, trezentos e setenta e dois mil, duzentos e 

vinte e três euros e quarenta e dois cêntimos). ---------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.2.1 – CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DO DIREITO DO USO PRIVATIVO

[...]

b) A ordenação das propostas admitidas, de acordo com o critério de adjudicação 

fixado na alínea a), do n.º 15, das condições do procedimento, tendo ficado 

ordenada em primeiro lugar a proposta n.º 3, apresentada pela empresa “Momentos 

nos Bastidores, Lda.”, com o valor 127.777,23 € (cento e vinte e sete mil 

setecentos e setenta e sete euros e vinte e três cêntimos); ---------------------  

c) A concessão do prazo de 10 dias úteis para audiência prévia dos proponentes, 

nos termos dos artigos 121.º e 122.º, do Código do Procedimento Administrativo. -  

Deliberação aprovada em minuta.

[...]

1 - A adjudicação do procedimento ao concorrente Hugo André Paiva Ricardo das 

Neves, nos seguintes termos: ----------------------------------------------------  

- Pelo valor mensal de 500,00 € (quinhentos euros), a que acresce o valor do IVA 

à taxa legal em vigor de 23%, no valor de 115,00 € (cento e quinze euros), 

perfazendo o montante global de 615,00 € (seiscentos e quinze euros); -----------  

- Condições de pagamento: mensalmente, até ao dia 8 de cada mês, mediante 

emissão de fatura; --------------------------------------------------------------  

- Vigência do contrato: 5 (cinco) anos, com início na data da sua assinatura,

[...]

limite máximo de 10 (dez) anos, se nenhuma das partes o denunciar, mediante 

comunicação prévia, com a antecedência mínima de 90 (noventa) dias seguidos, em 

relação ao termo do seu prazo ou das suas renovações; ---------------------------  

- Prestação de uma caução no valor de 1.350,00 € (mil trezentos e cinquenta 

euros). -------------------------------------------------------------------------  

2 - A minuta do contrato, documento que constitui o anexo número três à presente 

ata. ----------------------------------------------------------------------------

[...]

CP 108/2024, referente à empreitada para a “Criação de habitação a 

custos controlados para arrendamento acessível - Construção Torres da Figueira 

da Foz - Bloco 3 - 12 fogos”; ---------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 1.695.458,37 € (um milhão, 

seiscentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e oito euros e trinta 

e sete cêntimos) acrescido de IVA no montante de 101.727,50 € (cento e um mil, 

setecentos e vinte e sete euros e cinquenta cêntimos), perfazendo o valor global 

de 1.797.185,87 € (um milhão, setecentos e noventa e sete mil, cento e oitenta e 

cinco euros e oitenta e sete cêntimos), distribuídos pelos seguintes anos 

económicos: ---------------------------------------------------------------------  

Ano económico 2024: 340.000,00 € (trezentos e quarenta mil euros); --------------  

Ano económico 2025: 1.294.186,00 € (um milhão duzentos e noventa e quatro mil, 

cento e oitenta e seis euros); --------------------------------------------------  

Ano económico 2026: 162.999,87 € (cento e sessenta e dois mil, novecentos e 

noventa e nove euros e oitenta e sete cêntimos); --------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, designadamente o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º do Código dos Contratos Públicos;